
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO VERIFICA PERIODICA BIENNALE IMPIANTO DI MESSA A TERRA 

DEL “PALAZZO DELLE MARCHE” SEDE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE SITO IN PIAZZA CAVOUR, 23 AD ANCONA - ANNO 2021 – CIG 

Z9A33EAA46                                   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di   
disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016,  alla ditta Verifiche 

S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 02430120416), avente sede legale a Fano (PU) – 61032 in Via 

Luigi Einaudi n. 20/C, Organismo Abilitato dal Ministro Sviluppo Economico ai sensi del D.P.R. n. 

462/2001 con D.M. 10/02/2011 G.U. n. 63 del 18/03/2011, Rinnovo abilitazione Decr. MISE n. 

29146 del 02/02/2021, Accreditamento Accredia con Certificato n. 358E REV.00 del 29/01/2021, la 

verifica periodica biennale dell’impianto elettrico di messa a terra anno 2021, di cui all’art. 4 del 

decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, presente nel “Palazzo delle 

Marche” sede dell’Assemblea legislativa regionale sito in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona, per 

l’importo di Euro 1.200,00 (oltre IVA 22% pari ad Euro 264,00), giusto preventivo di spesa 

Mod_07_03  del 24.09.2021 (documento conservato agli atti con protocollo n. 5546 del 

27.09.2021);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” dell’Assemblea 

legislativa regionale;

3. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 

L. n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 

di affidamento;

4. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della L. n. 136/2010 nonché sulla base delle 

indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z9A33EAA46; 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016;

6. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 

L. n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 

di affidamento;

7. di prendere atto che, in relazione alla durata non superiore a cinque uomini-giorno, ai sensi del 

comma 3- bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. non occorre redigere il Documento 

Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

8. di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.464,00 (imponibile Euro 1.200,00 + IVA 22% Euro 

264,00) a favore della ditta Verifiche S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 02430120416), avente sede 

legale a Fano (PU) – 61032 in Via Luigi Einaudi n. 20/C, per il servizio di cui al punto 1., secondo le 

modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. 

n. 118/2011, con imputazione al capitolo 102102/04 “Incarichi per perizie” codice SIOPE 

1.03.02.11.004 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, 

annualità 2021;

9. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 

spesa di cui al presente atto, pari ad Euro 1.464,00 è da imputare nell’anno 2021;

10. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011 

che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

11. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione del corrispettivo alla ditta di cui al punto 1., 

previa verifica della regolarità della prestazione da parte del Responsabile del Servizio Prevenzione 

e Protezione (RSPP)  dell’Assemblea lòegislativa ,  o suo delegato ,  che provvederà a sottoscrivere i 

relativi verbali di verifica e curerà i rapporti con la Ditta affidataria;

12. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo  09 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 decreto ministeriale del 10 marzo 1998 – Ministero dell’interno e Ministero del  lavoro e della 
previdenza sociale (Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei 
luoghi di lavoro);

 decreto del Presidente della Repubblica 22 ottob r e 2001, n. 462 (Regolamento di semplificazione 
del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi);

 Guida CEI 0-14 (Verifica impianti di terra D.P.R. 462/2001);
 decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151 (Regolamento recante 

semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma 
dell’articolo 49, comma 4-quaater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122);

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021 (Adozione del nuovo atto di 

organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 73/24 del 9 aprile 2021 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 - Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente del Servizio "Programmazione 
finanziaria e contratti");

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  141/45 del 09/11/2021 (Proposta di atto amministrativo 
concernente " Assestamento del bilancio pluriennale 2021/2023 del Consiglio – Assemblea 
legislativa regionale e del  documento tecnico di accompagnamento gestionale di competenza e di 
cassa per l’anno 2021”;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 193/SRUFS del 13 
giugno 2019 (Affidamento verifica periodica dell’impianto elettrico di messa a terra CIG 
ZBD28B4B9C e degli ascensori CIG Z5638B4C48 nella sede consiliare di Piazza Cavour 23 –Ancona).

Motivazione

Il DPR n. 462/2001 contiene il regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di 

installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, i dispositivi di messa a terra di 

impianti elettrici pericolosi.

In particolare, per l’impianto elettrico di messa a terra, l’articolo 4 del predetto regolamento dispone 

che il datore di lavoro sottoponga lo stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli 

installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggiori rischio in caso di 

incendio per i quali la periodicità è biennale.

Con  e- mail del 20/09/2021   (conservata agli atti)  il R esponsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

(R SPP )   dell’ A ssemblea, all’uopo interpellato ,   ha  confermato la periodicità biennale  delle verifiche  per i 

dispositivi di messa a terra d egl i impianti elettrici presenti nella sede consiliare  sita ad Ancona -    P .zza 

Cavour, 23  “Palazzo delle Marche".

Si fa presente che d a ultimo le verifiche sui suddetti impianti sono stati effettuat e   nell’anno 2019 dalla 

ditta affidataria Verifiche S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 02430120416), avente sede legale a Fano 

(PU) – 61032 in Via Luigi Einaudi n. 20/C, Organismo Abilitato dal Ministro Sviluppo Economico ai sensi 

del D.P.R. n. 462/2001 con D.M. 10/02/2011 G.U. n. 63 del 18/03/2011, che ha consegnato il relativo 

verbale di verifica n. 653-19-AN-B in data 01 luglio 2019 (D ecreto del dirigente del Servizio “Risorse 

umane, finanziarie e strumentali” n. 193/SRUFS del 13 giugno 2019).

Essendo scaduto il termine dei due anni, per l’anno in corso occorre sottoporre detti impianti a nuove 

verifiche, ai sensi del sopraccitato art. 4 del D.P.R. n. 462/2001, che possono essere effettuate oltre 

che dalla Asl/ARPA, da altri organismi di certificazione.

A tal fine è stata contattata la suddetta   d itta Verifiche S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 02430120416), 

già incaricata nell’anno 2019, che si è resa immediatamente disponibile ad effettuare il servizio in 

parola e ha presentato il proprio preventivo di spesa prot. n.  Mod_07_03 del 24.09.2021 (documento 

conservato agli atti con protocollo n. 5546 del 27.09.2021) per un importo totale pari ad Euro 1.200,00 

(oltre IVA 22% pari ad Euro 264,00 ,  pari alla tariffa applicabile ad impianti con  potenza elettrica di 300 

KW . , come  risulta essere l’impianto oggetto di verifica; tale dato è stato  confermato  con  mail del 

01/09/ 2021  (conservata agli atti) della P.F. Tutela del  T erritorio di Ancona e  G estione del Patrimonio 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

della Regione Marche,  appositamente interpellat a , in quanto  titolare del contratto per il servizio di   

manutenzione degli impianti elettrici del Palazzo delle Marche.

Accertato che non risultano attive Convenzioni Consip per la tipologia del servizio richiesto e che il 

valore economico dell’affidamento non supera Euro 5.000,00, si ritiene di procedere tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 al di fuori delle 

piattaforme telematiche, ai sensi  dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296.

Come previsto dalle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, si è provveduto a richiedere alla ditta   

Verifiche S.r.l.  apposita autocertificazione sull’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (documento acquisito agli atti con prot. n.  5776  del  04/10/2021 ) e a verificare 

l’assenza di annotazioni nel Casellario tenuto dall’ANAC nonché l’inesistenza di procedure concorsuali 

in corso o pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n. P V5096102 del 24 settembre 

2021 della CCIAA delle Marche conservato agli atti).  

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  INAIL _29983843  del  07/11/2021 , avente validità fino 

al  07/03/ 2021,  la ditta Verifiche S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 02430120416) risulta regolare nei 

confronti di INPS e INAIL.   

Alla luce di quanto sopra espresso,  considerata l’obbligatorietà del servizio,  occorre provvedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  alla  ditta  

Verifiche S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 02430120416), avente sede legale a Fano (PU) – 61032 in 

Via Luigi Einaudi n. 20/C, Organismo Abilitato dal Ministro Sviluppo Economico ai sensi del D.P.R. n. 

462/2001 con D.M. 10/02/2011 G.U. n. 63 del 18/03/2011, Rinnovo abilitazione Decr. MISE n. 29146 

del 2/2/2021, Accreditamento Accredia con Certifica to n. 358E REV.00 del 29/1/2021 ,  del l’incarico di 

verifica periodica del dispositivo di messa a terra dell’impianto elettrico presente nel “Palazzo delle 

Marche”, sede dell’Assemblea legislativa regionale sito in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona, per  l’importo 

di Euro 1.200,00 (oltre IVA 22% pari ad Euro 264,00). 

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base delle indicazioni 

emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 

determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z9A33EAA46

In relazione alla durata non superiore a cinque uomini-giorno, per il presente appalto non si ravvisano 

rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 

s.m.i. e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze 

(DUVRI).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Per il suddetto affidamento occorre impegnare l’importo complessivo di Euro 1.464,00 (imponibile 

Euro 1.200,00 + IVA Euro 264,00), a favore della ditta Verifiche S.r.l. (Codice fiscale e partita IVA 

02430120416), avente sede legale a Fano (PU) – 61032 in Via Luigi Einaudi n. 20/C, secondo le 

modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 

118/2011, con imputazione al capitolo  102102/04 “Incarichi e perizie” -  codice SIOPE  1.03.02.11.004   

del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, il pagamento dell’importo di Euro 1.464,00 

dovuto alla ditta Verifiche S.r.l. dovrà essere effettuato presumibilmente entro il 31 dicembre 2021. 

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del  D.Lgs .  n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa. 

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria per il 

servizio in parola a seguito di presentazione della relativa fattura, previa attestazione di regolare 

esecuzione del servizio da parte del  R esponsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), 

Dott.ssa Giovanna Tombolini,  o suo delegato,  il quale è tenuto a curare i rapporti con la ditta 

affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto, firmando i relativi verbali di verifica.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” provvederanno a porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone    

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul    

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile    

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma    

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del    

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni    

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente    

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
                  (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

ALLEGATI

Non ci sono allegati

 


	NumeroDataRep: n. 290 del 19 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-16T10:02:48+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-11-19T13:58:57+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




